
      COMUNE DI BOCA 
         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 41 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 – VARIAZIONE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 175  DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI N. 267/2000. 
  

       
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE’ del mese di LUGLIO alle ore 10,45, Si è riunita 
la GIUNTA COMUNALE secondo le seguenti modalità: Sindaco in video conferenza, Vice Sindaco 
in videoconferenza 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                    x   
 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco             x   

 

 
DONIS    Roberto  - Assessore                  x  
  
                
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                      2     1                                                                          
 

      

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: Donis Roberto…….………………………………………… 
Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele presente presso la sede 
comunale 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. CERRI Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 02/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 16/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

relativa al periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 

 
Considerato l’articolo 175, comma 3, del richiamato Decreto Legislativo N. 267/2000, per il quale: 

“Le variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 

le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre di ciascun anno: 

◆ l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

◆ l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

◆ l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 

quali sono stati previsti; 

◆ quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

◆ le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

◆ le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

◆ le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 

 

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico inoltrata dal suddetto Ente locale in data 28/07/2022 

al MITD – Dipartimento per la trasformazione digitale inerente l’“Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per 

le PA locali Comuni (Luglio2022) – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE 

 

Visto il Decreto n. 85 – 1/2022 – PNRR di ammissione al finanziamento per “Investimento 1.2 Abilitazione al 

Cloud per le PA locali Comuni (Luglio2022) – M1C1 PNRR  

 

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico, inoltrata dal suddetto Ente locale in data 24/08/2022 

al MITD – Dipartimento per la trasformazione digitale, di partecipazione alla “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – 

Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

 



Visto il Decreto n. 25-5/2022 – PNRR di ammissione al finanziamento per la “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – 

Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

 

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico, inoltrata dal suddetto Ente locale in data 24/08/2022 

al MITD – Dipartimento per la trasformazione digitale, di partecipazione alla “Misura 1.4.3 – PAGOPA” – 

Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

 

Visto il Decreto n. 23-5/2022 – PNRR di ammissione al finanziamento per la “Misura 1.4.3 Adozione 

piattaforma PAGOPA (Comuni) Aprile 2022 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa Next generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

 

Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico inoltrata dal suddetto Ente locale in data 27/03/2024 

“Misura 1.4.3 APP IO – Comuni” (novembre 2023) – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 

Digitale” 

 

Visto il Decreto n. 175-2/2023 – PNRR 2024 di ammissione al finanziamento per la “Misura 1.4.3 APP IO – 

Comuni” (novembre 2023) – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

 

Vista la Delibera di G. M. n. 37 del 01.06.2024 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Economico 

Finanziaria e Tributi in capo al Sindaco in seguito a quanto previsto dall’art.29 comma 4 della legge 28.12.2001 

n. 448 che ha modificato l’art.53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed 

eliminando la disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile 

di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti; 

 

Verificato che si rendono necessarie le seguenti variazioni di bilancio mediante l’istituzione dei seguenti nuovi 

capitoli di entrata: 

 

• Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni  – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 47.427,00 

• Misura 1.4.4 – SPID CIE  – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 14.000,00 

• Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PAGOPA – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 9.105,00 

• Misura 1.4.3 APP IO – Comuni – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 4.131,00 

 

 

Verificato che si rendono necessarie le seguenti variazioni di bilancio mediante l’istituzione dei seguenti nuovi 

capitoli inerenti il correlato programma di spesa: 

 

• Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni  – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 47.427,00 

• Misura 1.4.4 – SPID CIE  – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 14.000,00 

• Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PAGOPA – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 9.105,00 

• Misura 1.4.3 APP IO – Comuni – M1C1 PNRR con stanziamento pari a Euro 4.131,00 

 

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare 

immediatamente alle sopravvenute esigenze di spesa 

 

Ritenuto necessario procedere alla modifica degli obiettivi strategici del D.U.P.S. 2024/2026 mediante 

successiva nota di variazione assunta con deliberazione del Consiglio Comunale; 

 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al 

presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti risultanze: 

 



 

 

ANNO 2024 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.313.692,09  €       1.966.596,64  €        1.313.692,09  €        1.731.402,53 

  Variazioni in aumento  €            74.663,00     €             74.663,00                    €            74.663,00     €             74.663,00                   

  Variazioni in diminuzione  €                     0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.388.355,09  €       2.041.259,64  €        1.388.355,09  €        1.806.065,53 

 

ANNO 2025 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

  Variazioni in aumento  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

  Variazioni in diminuzione  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

 

ANNO 2026 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

  Variazioni in aumento  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

  Variazioni in diminuzione  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente;  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 

neppure potenziale; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di 

Revisione, conservato agli atti del Servizio Finanziario; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

 

 



D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 comma 

2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che determinano le seguenti 

risultanze: 

 

ANNO 2024 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.313.692,09  €       1.966.596,64  €        1.313.692,09  €        1.731.402,53 

  Variazioni in aumento  €             74.663,00     €            74.663,00     €             74.663,00               €             74.663,00   

  Variazioni in diminuzione  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.388.355,09  €       2.041.259,64  €        1.388.355,09  €        1.806.065,53 

 

ANNO 2025 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

  Variazioni in aumento  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

  Variazioni in diminuzione  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

 

ANNO 2026 

    ENTRATA SPESA 

  competenza cassa competenza cassa 

A Previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

  Variazioni in aumento  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

  Variazioni in diminuzione  €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00     €                      0,00    

B Totale a pareggio  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00  €                      0,00 

C=A+B Nuova previsione assestata  €        1.127.902,00  €                      0,00  €        1.127.902,00  €                      0,00 

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 

secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite apposito atto, a sottoporre 

il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e comunque entro 

il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 onde garantire 

la piena operatività delle variazioni approvate. 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 23/07/2024 
        IL SINDACO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                    F.to CERRI Andrea 
         
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea             F.to REGIS MILANO dottor Michele 
         
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Boca, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
REGIS MILANO dottor Michele 

     
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  
al  
Boca, li  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to SETARO Daniela 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 01/06/2024 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.
  
 
Boca, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 

 


